Дело № 1-831/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2023 года город Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Южанинова М.Б., 

при секретаре Черных Н.С., с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Даскиной Т.Н.,

представителя потерпевшего юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» С.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Козловой Е.И., действующей на основании удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

ранее судимого:

- 21 апреля 2014 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденного из мест лишения свободы 03 августа 2020 года по отбытии срока наказания;

- 09 июля 2021 года Бийским городским судом Алтайского края по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно; с испытательным сроком 2 года; постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 26 апреля 2022 года условное осуждение отменено, исполнено назначенное наказание в виде лишения свободы;

- 06 сентября 2021 мировым судьей судебного участка №3 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 1 год; постановлением Бийского городским судом Алтайского края от 13 апреля 2022 года условное осуждение отменено, исполнено назначенное наказание в виде лишения свободы;

- 13 сентября 2021 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 1 год;

- 28 марта 2022 года Смоленским районным судом Алтайского края по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 11 июля 2023 года условное осуждение отменено, исполнено назначенное наказание в виде лишения свободы; 

- 05 мая 2022 года Бийским городским судом Алтайского края по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговоры Бийского городского суда Алтайского края от 13 сентября 2021 года, от 09 июля 2021 года, мирового судьи судебного участка №3 г.Бийска от 06 сентября 2021 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- 02 июня 2022 года Бийским городским судом Алтайского края по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор Бийского городского суда от 05 мая 2022 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы; 

- 24 июня 2022 года мировым судьей судебного участка №3 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор Бийского городского суда Алтайского края от 02 июня 2022 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; освобожденного из мест лишения свободы 17 марта 2023 года по постановлению Майминского районного суда Республики Алтай от 01 марта 2023 года условно-досрочно на 1 год 16 дней; постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 20 июля 2023 года условно-досрочное освобождение отменено, направлен для отбывания в исправительную колонию строгого режима;

осужденного:

- 26 июля 2023 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от 28 марта 2022 года и от 24 июня 2022 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением мирового судьи судебного участка №12 г.Бийска Алтайского края от 20 октября 2021 года, вступившим в законную силу 02 ноября 2021 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей 00 копеек, который ФИО1 не уплачен. На основании статьи 4.6 КоАП РФ, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

18 марта 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: одну упаковку кофе «МАКСИМ» стоимостью 240 рублей 83 копейки, одну упаковку кофе «JACOBS MONARCH» стоимостью 362 рубля 72 копейки, которые спрятал под свою одежду, после чего прошел мимо кассы, не рассчитавшись за перечисленный товар, и беспрепятственно покинул помещение магазина, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 совершил мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» путем кражи, причинив указанному юридическому лицу материальный ущерб в общей сумме 603 рублей 55 копейки.

Кроме того, 18 марта 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа одну упаковку парфюмированной воды «CLIO POUR HOMME man 90 мл» стоимостью 1138 рублей 86 копеек, которую положил под одежду и беспрепятственно вышел из помещения магазина, не рассчитавшись за указанный товар, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 совершил мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» путем кражи, причинив указанному юридическому лицу материальный ущерб в общей сумме 1138 рублей 86 копеек.

Кроме того, 18 марта 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: 

одну бутылку напитка «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД 0,7Л» стоимостью 859 рублей 78 копеек; 

одну бутылку игристого вина «МАРТИНИ БРЮТ 0.75Л» стоимостью 666 рублей 34 копейки; 

одну бутылку игристого вина «МАРТИНИ АСТИ 0.75Л» стоимостью 666 рублей 10 копеек;

одну бутылку коньяка «ФИО2 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» стоимостью 765 рублей 00 копеек; 

одну бутылку коньяка «АЛВИСА ФИО3 СЕМИЛЕТНИЙ 1Л» стоимостью 824 рубля 20 копеек; 

одну палку колбасы «Вкусный праздник» 300 гр», стоимостью 148 рублей 08 копеек; 

две палки колбасы «Краковская» общим весом 1,37 кг, стоимостью 341 рубль 17 копеек за 1 кг.; 

которые сложил в имевшийся при нем пакет и беспрепятственно вышел из помещения магазина, не рассчитавшись за перечисленный товар, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», причинив указанному юридическому лицу материальный ущерб в общей сумме 4396 рублей 90 копеек.

Кроме того, 18 марта 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: 

две палки колбасы «Вкусный праздник 300гр» стоимостью 148 рублей 08 копеек за 1 шт., а всего на сумму 296 рублей 16 копеек;

одну упаковку «ФИО6 ГРУДКА КУРИНАЯ» весом 0,5 кг., стоимостью 236 рублей 10 копеек за 1 кг, а всего на сумму 118 рублей 05 копеек;

одну упаковку «ФИО3 Любительская 370 гр.» стоимостью 131 рубль 99 копеек;

одну палку колбасы «КРАКОВСКАЯ» весом 0,6 кг, стоимостью 300 рублей 40 копеек за 1 кг., на сумму 180 рублей 24 копейки;

одну палку колбасы «КАРБОНАТ ПРЕМИУМ» весом 0,4 кг., стоимостью 314 рублей 54 копейки за 1 кг, на сумму 125 рублей 82 копейки 

одну бутылку вермута «МАРТИНИ БЬЯНКО 1 Л» стоимостью 700 рублей 00 копеек;

одну бутылку коньяка «АЛВИСА ФИО3 ТРЕХЛЕТНИЙ РОССИЙСКИЙ 0.5Л» стоимостью 331 рубль 67 копеек;

две бутылки коньяка «ФИО3 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» стоимостью 666 рублей 67 копеек за каждую бутылку, на общую сумму 1333 рубля 34 копейки;

одну бутылку коньяка «ГРУЗИНСКИЙ ОРДИНАРНЫЙ ПЯТИЛЕТНИЙ СТАРАЯ МТАЦМИНДА 0.5 Л» стоимостью 349 рублей 17 копеек, 

которые сложил в имевшийся при нем пакет и беспрепятственно вышел из помещения магазина, не рассчитавшись за перечисленный товар, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», причинив указанному юридическому лицу материальный ущерб в общей сумме 3566 рублей 44 копейки.

Кроме того, 19 марта 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: 

две упаковки сыра «КИПРИНО РОССИЙСКИЙ 200 Г» стоимостью 106 рублей 16 копеек за 1 шт., всего на сумму 212 рублей 32 копейки;

две упаковки сыра «Моцарелла – 250гр» стоимостью 117 рублей 47 копеек за 1 шт., всего на сумму 234 рубля 94 копейки;

четыре палки колбасы «КРАКОВАКАЯ» стоимостью 300 рублей 40 копеек за 1 кг., а всего 1,8 кг, на сумму 540 рублей 72 копейки; 

одну бутылку коньяка «ФИО3 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» стоимостью 666 рублей 67 копеек;

которые сложил в имевшийся при нем пакет и беспрепятственно вышел из помещения магазина, не рассчитавшись за перечисленный товар, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 совершил мелкое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» путем кражи, причинив указанному юридическому лицу материальный ущерб в общей сумме 1654 рубля 65 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступлений признает в полном объеме по всем инкриминируемым ему эпизодам преступной деятельности; от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, данным ему ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого на стадии предварительного расследования, ФИО1 показал по обстоятельствам дела, что постановлением мирового судьи судебного участка №12 г.Бийска Алтайского края от 20 октября 2021 года, вступившим в законную силу 02 ноября 2021 года, он действительно был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей 00 копеек, который он не уплатил.

После этого он совершил ряд краж в различных магазинах г.Бийска. 

Так, 18.03.2023 года в середине дня в магазине «

<

данные изъяты>» в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, он совершил кражу одной упаковки кофе «Якобс монарх», а так же одной упаковку кофе «Максим», которые вынес из торгового зала магазина под одеждой, не заплатив за них. В тот день он был одет в черно-белую кепку, черно-желтую куртку, черные штаны. Похищенное кофе в дальнейшем употребил в пищу.

Затем, не выходя из ТЦ «

<

данные изъяты>», он прошел в расположенный там-же магазин «

<

данные изъяты>», где взял с открытого стеллажа с товарами одну коробку духов, которую тоже спрятал себе под куртку и вынес из магазина, не рассчитавшись. Выйдя из магазина, он прошел на автобусную остановку «

<

данные изъяты>», где продал похищенные духи неизвестному ему мужчине за 500 рублей. 

Затем в тот же день 18 марта 2023 года, во второй половине дня, он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с открытых стеллажей взял продукты питания: одну бутылку виски «Вильям», две бутылки вина «Мартини», две бутылки коньяка «ФИО3», три палки колбасы, которые сложил в имевшийся при нем пакет и вышел мимо кассовой зоны из помещения магазина, не рассчитавшись за перечисленный товар. В дальнейшем похищенные им продукты употребил в пищу. 

Также в тот день, 18 марта 2023 года, во второй половине дня, он пришел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес>, где с открытых стеллаже й в торговом зале взял продукты питания - одну упаковку куриной грудки, одну упаковку свинины, две палки колбасы разного производителя, три бутылки коньяка разного производителя и одну бутылку мартини вермут, которые сложил имевшийся у него пакет и вышел из магазина, не рассчитавшись за указанные товары. Впоследствии похищенные им продукты питания он употребил в пищу.

На следующий день, 19 марта 2023 года, в дневное время, он снова пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, был одет в ту-же самую одежду. Со стеллажей в указанном магазине он взял две упаковки сыра одного производителя и две упаковки сыра другого производителя, четыре палки колбасы одного производителя, одну бутылку коньяка; все это сложил в имевшийся у него при себе пакет и вышел из помещения магазина, не рассчитавшись. Впоследствии все похищенные им продукты он употребил в пищу дома. 

20 марта 2023 года, находясь на 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками вневедомственной охраны и доставлен в ОП «Восточный».

(том №, л.д.№)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил изложенные выше показания, данные им на стадии предварительного расследования, пояснив, что на всех приобщенных к материалам дела видеозаписях зафиксирован именно он в процессе совершения хищений. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами по каждому из эпизодов инкриминируемых ему преступлений.

По факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2022 года:

Представитель потерпевшего юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» И.П. в ходе допроса на стадии предварительного расследования показал, что работает в должности старшего специалиста в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. 19 марта 2023 года, в дневное время, в ходе просмотра записей с указанных камер, он увидел, что накануне, 18 марта 2023 года, около 14 часов 02 минут, в их магазине находился неизвестный ему мужчина, одетый в черно-белую кепку, черно-желтую куртку, черные штаны, при себе имевший пакет белого цвета; данный мужчина со стеллажа в магазине взял две упаковки кофе, которые спрятал себе под куртку и через кассовую зону вышел из магазина, не рассчитавшись на кассе за кофе. После этого в магазине была проведена инвентаризация товара, по результатам которой было установлено, что упомянутый мужчина 18 марта 2023 года похитил из магазина одну упаковку кофе «МАКСИМ кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 12х150г» стоимостью 240 рублей 83 копейки, а так же одну упаковку кофе «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150 г» стоимостью 362 рубля 72 копейки. По факту кражи было направлено заявление в полицию.

(том № л.д.№)

Допрошенный на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля участковый уполномоченный полиции ОП «Восточный» Д.Д. показал, что в ходе исполнения материала доследственной проверки по заявлению представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» И.И. им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» в помещении Торгового центра «

<

данные изъяты>», и в ходе просмотра записей он сразу узнал в человеке, совершившем кражу, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее судимого и неоднократно доставлявшегося в отдел полиции. 20 марта 2023 года в дневное время ФИО1 был задержан и доставлен в ОП «Восточный», где добровольно написал явку с повинной по факту кражи двух упаковок кофе.

(том №, л.д.№)

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 20 марта 2023 г. следует, что последний 18 марта 2023 года около 14 часов совершил из магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, кражу двух упаковок кофе

(том №, л.д.№)

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2023 года, с прилагающейся фототаблицей, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>; изъят диск с записью камеры видеонаблюдения. 

(том №, л.д.№)

Записью камеры видеонаблюдения, изъятой в ходе ОМП, зафиксировано, как мужчина, похожий на ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, взял со стеллажа две упаковки кофе, спрятал их под куртку и вышел из магазина мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар. Участвующий в осмотре видеозаписи подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил, что на видеозаписи именно он.

(том №, л.д№)

Инвентаризационной описью от 24 марта 2023 года зафиксирована недостача в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» товара:

кофе «МАКСИМ кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 12х150г» - одной упаковки, 

кофе «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150 г» - одной упаковки

(том №, л.д.№)

Согласно представленных в дело товарных накладных, стоимость похищенного товара, без учета НДС, составляет:

кофе «МАКСИМ кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 12х150г» 240 рублей 83 копейки за одну упаковку, 

кофе «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150 г» 362 рубля 72 копейки за одну упаковку

(том №, л.д№)

2) По факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2022 года:

Представителя потерпевшего юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» Б.А. в ходе допроса на стадии предварительного расследования показал, что является начальником отдела безопасности ООО «

<

данные изъяты>» на территории г.Бийска; из магазинов данной сети расположен в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В торговом зале этого магазина установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых ведется на сервер и хранится 14 дней. Магазин работает по принципу самообслуживания. 20 марта 2023 года он в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения в указанном магазине он обнаружил, как 18 марта 2023 года в 14 часов 02 минуты в магазин зашел неизвестный мужчина, одетый в черно-белую кепку, черно-желтую куртку, черные штаны, с пакетом белого цвета в руках. Этот мужчина прошел к стеллажу с парфюмерией, с которого взял одну упаковку с духами, затем, отойдя от стеллажа, спрятал эту упаковку с духами под куртку, после чего мужчина вышел из магазина через кассовую зону, и не рассчитавшись за духи. После проведения инвентаризации было установлено, что указанный мужчина 18 марта 2023 года похитил из магазина: «Парфюмированная вода CLIO POUR HOMME man 90 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 1138 рублей 86 копеек. После этого 20 марта 2023 года около 15 часов он случайно увидел вышеуказанного мужчину, совершившего кражу, на территории 

<

адрес>. Узнав этого мужчину, он вызвал сотрудников ОВО, которые задержали мужчину, тот назвался ФИО1; по факту кражи было направлено заявление в органы внутренних дел.

(том №, л.д.№)

Допрошенный на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля участковый уполномоченный полиции ОП «Восточный» Д.Д. показал, что в ходе исполнения материала доследственной проверки по заявлению представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Б.А. им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» в помещении Торгового центра «

<

данные изъяты>», и в ходе просмотра записей он сразу узнал в человеке, совершившем кражу, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее судимого и неоднократно доставлявшегося в отдел полиции. 20 марта 2023 года в дневное время ФИО1 был задержан и доставлен в ОП «Восточный», где добровольно написал явку с повинной по факту кражи упаковки духов.

(том №, л.д.№)

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 20 марта 2023 г. следует, что последний 18 марта 2023 года около 14 часов совершил из магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, кражу упаковки духов 

(том №, л.д.№)

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2023 года, с прилагающейся фототаблицей, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>; изъят диск с записью камеры видеонаблюдения

(том №, л.д.№)

Записью камеры видеонаблюдения, изъятой в ходе ОМП, зафиксировано, как мужчина, похожий на ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, взял со стеллажа упаковку парфюма, спрятал её под куртку и вышел из магазина мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар. Участвующий в осмотре видеозаписи подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил, что на видеозаписи именно он.

(том №, л.д№)

Актом инвентаризации установлена недостача в магазине ООО «

<

данные изъяты>» филиал «

<

данные изъяты>» одной единицы товара – мужской парфюмированной воды «CLIO POUR HOMME man 90 мл»

(том №, л.д.№)

Согласно представленных в дело товарных накладных, стоимость похищенного товара, без учета НДС, составляет:

«Парфюмированная вода CLIO POUR HOMME man 90 мл» - 1138 рублей 86 копеек за одну упаковку

(том №, л.д№)

По факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2022 года:

Представитель потерпевшего юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» В.В. в ходе допроса на стадии предварительного расследования показал, что работает в должности управляющего объектом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, магазин работает по принципу самообслуживания. 20 марта 2023 года в дневное время он, просматривая записи с камер видеонаблюдения за предшествующее время, обнаружил, 18 марта 2023 года около 18 часов в магазине находился неизвестный ему мужчина, одетый в черно-белую кепку, черно-желтую куртку, черные штаны, при себе у мужчины имелось несколько пакетов. Камерами было зафиксировано, как данный мужчина взял продуктовую тележку, в которую положил свои пакеты, затем подошел к открытому стеллажу с колбасными изделиями, где взял несколько палок колбасы и сложил их в один из своих пакетов. Затем этот мужчина прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, с которого взял несколько бутылок с алкоголем и так же положил в находящийся при нем пакет. После этого мужчина вышел из помещения магазина, пройдя кассовую зону и не рассчитавшись за товар. В связи с выявлением факта хищения в магазине была проведена инвентаризация товара, в результате было установлено, что указанный мужчина 18 марта. 2023 года похитил продукты питания: 

одну бутылку «ФИО4 ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД ЗЕРНОВОЙ ДИСТИЛИРОВАННЫЙ КУПАЖИРОВАННЫЙ 0,7Л» стоимостью 859 рублей 78 копеек; 

одну бутылку «ВИНО ИГРИСТОЕ МАРТИНИ БРЮТ 0.75Л» стоимостью 666 рублей 34 копейки; 

одну бутылку «ВИНО ИГРСТОЕ ФИО5 СЛ. 0.75Л» стоимостью 666 рублей 10 копеек;

одну бутылку «КОНЬЯК ФИО2 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» стоимостью 765 рублей 00 копеек; 

одну бутылку «КОНЬЯК АЛВИСА ФИО3 ЭКОЛОДЖИКАЛ СЕМИЛЕТНИЙ ВЫДЕРЖАННЫЙ 1Л» стоимостью 824 рубля 20 копеек; 

одну палку колбасы «Вкусный праздник колбаса с/к, вак. Упак, ст. вес 300гр», стоимостью 148 рублей 08 копеек; 

две палки колбасы «Краковская п/к (черева) вакуумная упаковка)» общим весом 1,37 кг, стоимостью 341 рубль 17 копеек за 1 кг, на общую сумму 467 рублей 40 копеек.

Общий ущерб составил 4 396 рублей 90 копеек. 

В полицию было направлено заявление о выявленной краже товарно-материальных ценностей. 

(том №, л.д.№)

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 20 марта 2023 г. следует, что последний совершил из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, кражу алкоголя и продуктов питания

(том №, л.д.№)

Протоколом осмотра места происшествия от 20 марта 2023 года, с прилагающейся фототаблицей, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>; изъят диск с записью камеры видеонаблюдения

(том №, л.д.№)

Записью камеры видеонаблюдения, изъятой в ходе ОМП, зафиксировано, как мужчина, внешне похожий на ФИО1, одетый в желтую спортивную кофту на замке, черную куртку с желтыми полосами на рукавах, черные штаны, кепку с эмблемой Ауди, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, взял со стеллажа с колбасными изделиями не менее двух упаковок с колбасой, которые положил в находившиеся при нем пакеты в тележке для продуктов; затем перешел в отдел с алкогольными напитками, где взял со стеллажа 3 бутылки коричневого цвета и положил их к себе в пакет; после этого прошел мимо кассы к выходу из магазина, не рассчитавшись.

(том № л.д.№) 

Согласно представленных в дело товарных накладных, стоимость похищенного товара, без учета НДС, составляет:

«ФИО4 ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД ЗЕРНОВОЙ ДИСТИЛИРОВАННЫЙ КУПАЖИРОВАННЫЙ 0,7Л» - 859 рублей 78 копеек за одну бутылку; 

«ВИНО ИГРИСТОЕ МАРТИНИ БРЮТ 0.75Л» - 666 рублей 34 копейки за одну бутылку; 

«ВИНО ИГРИСТОЕ ФИО5 СЛ. 0.75Л» - 666 рублей 10 копеек за одну бутылку;

«КОНЬЯК ФИО2 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» - 765 рублей 00 копеек за одну бутылку; 

«КОНЬЯК АЛВИСА ФИО3 ЭКОЛОДЖИКАЛ СЕМИЛЕТНИЙ ВЫДЕРЖАННЫЙ 1Л» - 824 рубля 20 копеек за одну бутылку; 

колбаса «Вкусный праздник колбаса с/к, вак. Упак, ст. вес 300гр» - 148 рублей 08 копеек за одну упаковку; 

колбаса «Краковская п/к (черева) вакуумная упаковка)» - 341 рубль 17 копеек за 1 кг. 

(том № л.д.№)

По факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2022 года:

Представитель потерпевшего юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» С.М. в судебном заседании, а также в ходе допроса на стадии предварительного расследования (том №, л.д.№) показал, что работает в должности старшего специалиста в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. Магазин работает по принципу самообслуживания, в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых ведется на сервер и хранится 14 дней. 30 марта 2023 года в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения за предшествующий период времени он обнаружил, что 18 марта 2023 года около 15 часов 40 минут в указанном магазине находился неизвестный ему мужчина, одетый в черно-белую кепку, черно-желтую куртку и черные штаны. Этот мужчина взял со стеллажа в магазине несколько палок колбасы, одну упаковку мяса и одну упаковку куриной грудки, которые сложил в находящийся при нем пакет желтого цвета, затем прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял несколько бутылок различного алкоголя и так же сложил в находящийся при нем пакет. Затем мужчина вышел из помещения магазина, пройдя кассовую зону и при этом не рассчитавшись за указанные товары. В результате проведенной в магазине инвентаризации было установлено, что указанный мужчина 18 марта 2023 года похитил из магазина:

-Две палки колбасы «Вкусный праздник колбаса с/к, вак. Упак, ст. вес 300гр» стоимостью 148 рублей 08 копеек за 1 шт, а всего на сумму 296 рублей 16 копеек;

-Одну упаковку «ФИО6 ГРУДКА КУРИНАЯ К/В В/С ТУ В/У» весом 0,5 кг, стоимостью 236 рублей 10 копеек за 1 кг, а всего на сумму 118 рублей 05 копеек.

-Одну упаковку «ФИО3 Любительская к/в 370 гр*5 вак.уп.гофр» стоимостью 131 рубль 99 копеек;

Одну палку колбасы «МС КРАКОВСКАЯ П/К МГА» весом 0,6 кг, стоимостью 300 рублей 40 копеек за 1 кг, на сумму 180 рублей 24 копейки;

-Одну палку колбасы «МС КАРБОНАТ ПРЕМИУМ В/К КАТ.АТУ В/У» весом 0,4 кг, стоимостью 314 рублей 54 копейки за 1 кг, на сумму 125 рублей 82 копейки 

-Одну бутылку «ВЕРМУТ ФИО7 СЛАДКИЙ 1 Л» стоимостью 700 рублей 00 копеек;

-Одну бутылку «КОНЬЯК АЛВИСА ФИО3 ТРЕХЛЕТНИЙ РОССИЙСКИЙ 0.5Л» стоимостью 331 рубль 67 копеек;

-Две бутылки «КОНЬЯК ФИО3 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» стоимостью 666 рублей 67 копеек;

-Одну бутылку «КОНЬЯК ГРУЗИНСКИЙ ОРДИНАРНЫЙ ПЯТИЛЕТНИЙ СТАРАЯ МТАЦМИНДА 0.5 Л» стоимостью 349 рублей 17 копеек. 

Общая сумма ущерба составила 3 566 рублей 44 копейки.

После обнаружения кражи в орган внутренних дел было направлено соответствующее заявление.

Инвентаризационная опись от 07 апреля 2023 года, представленная в материалы дела, содержит аналогичные сведения о количестве и наименовании похищенных продуктов питания 

(том №, л.д.№) 

Допрошенный в качестве свидетеля на стадии предварительного расследования участковый уполномоченный полиции ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» С.С. показал, что него на исполнении находился материал доследственной проверки по факту кражи 18 марта 2023 года из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> продуктов питания. При просмотре и изъятых на диск записей с камер видеонаблюдения было установлено, что кражу совершил мужчина, одетый в черно-белую кепку, черно-желтую куртку, черные штаны; данного мужчину он сразу узнал, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее судимого и неоднократно доставлявшегося в ОП «Восточный». Им было установлено местонахождение ФИО1, последний был приглашен в ОП «Восточный», где добровольно дал явку с повинной о совершении данной кражи.

(том №, л.д.№)

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 04 апреля 2023 года следует, что последний 18 марта 2023 года совершил товара из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>

(том №, л.д.№)

Протоколом осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года, с прилагающейся фототаблицей, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>; изъят диск с записью камеры видеонаблюдения

(том №, л.д.№)

Записью камеры видеонаблюдения, изъятой в ходе ОМП, зафиксировано, как мужчина, внешне похожий на ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, взял со стеллажа несколько бутылок с алкогольной продукцией, которые положил сначала в покупательскую корзину, а затем переложил в имевшийся у него пакет; затем он же положил в корзину со стеллажа несколько палок колбасы, которые через некоторое время также переложил в свой пакет.

(том № л.д.№) 

Согласно представленных в дело товарных накладных, стоимость похищенного товара, без учета НДС, составляет:

- колбаса «Вкусный праздник колбаса с/к, вак. Упак, ст. вес 300гр» - 148 рублей 08 копеек за 1 упаковку;

- «ФИО6 ГРУДКА КУРИНАЯ К/В В/С ТУ В/У» весом 0,5 кг. - 236 рублей 10 копеек за 1 кг.

- «ФИО3 Любительская к/в 370 гр*5 вак.уп.гофр» - 131 рубль 99 копеек за 1 упаковку;

- колбаса «МС КРАКОВСКАЯ П/К МГА» - 300 рублей 40 копеек за 1 кг.;

- колбаса «МС КАРБОНАТ ПРЕМИУМ В/К КАТ.АТУ В/У» - 314 рублей 54 копейки за 1 кг.; 

- «ВЕРМУТ ФИО7 СЛАДКИЙ 1Л.» - 700 рублей 00 копеек за 1 бутылку;

- «КОНЬЯК АЛВИСА ФИО3 ТРЕХЛЕТНИЙ РОССИЙСКИЙ 0.5Л» - 331 рубль 67 копеек за 1 бутылку;

- «КОНЬЯК ФИО3 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» - 666 рублей 67 копеек за 1 бутылку;

- «КОНЬЯК ГРУЗИНСКИЙ ОРДИНАРНЫЙ ПЯТИЛЕТНИЙ СТАРАЯ МТАЦМИНДА 0.5 Л» - 349 рублей 17 копеек за 1 бутылку. 

(том №,л.д.№

5) По факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 19 марта 2022 года:

Представитель потерпевшего юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» С.М. в судебном заседании, а также в ходе допроса на стадии предварительного расследования (том №, л.д.№) показал, что 30 марта 2023 года в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения расположенных в их магазине по адресу 

<

адрес>, обнаружил, что 19 марта 2023 года около 10 часов неизвестный ему мужчина, одетый в черно-белую кепку, черно-желтую куртку, черные штаны, со стеллажа с молочными изделиями взял несколько упаковок сыра, которые сложил в свой пакет, затем со стеллажа с колбасными изделиями взял несколько палок колбасы, которые так же сложил в свой пакет; потом этот мужчина прошел к стеллажу с алкоголем, откуда взял одну бутылку коньяка и положил её в свой пакет. После этого указанный мужчина вышел из помещения магазина, пройдя кассовую зону и при этом не рассчитавшись за указанные товары. В результате проведенной инвентаризации было установлено, что указанный мужчина похитил продукты питания:

- две упаковки «СЫР КИПРИНО РОССИЙСКИЙ 200Г» стоимостью 106 рублей 16 копеек за 1 шт, а всего на сумму 212 рублей 32 копейки;

- две упаковки «Сыр Моцарелла (блок) – 250гр» стоимостью 117 рублей 47 копеек за 1 шт, а всего на сумму 234 рубля 94 копейки

- четыре палки «МС КРАКОВАКАЯ п/К МГА» стоимостью 300 рублей 40 копеек за 1 кг, а всего 1,8 кг, на сумму 540 рублей 72 копейки. 

- одну бутылку «КОНЬЯК ФИО3 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» стоимостью 666 рублей 67 копеек.

Общая сумма ущерба составила 1654 рубля 67 копеек.

По факту кражи было направлено заявление в полицию. 

Инвентаризационная опись от 11 апреля 2023 года, представленная в материалы дела, содержит аналогичные сведения о количестве и наименовании похищенных продуктов питания 

(том №, л.д.№)

Допрошенный на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля участковый уполномоченный полиции ОП «Восточный» Д.Д. показал, что в ходе исполнения материала доследственной проверки по заявлению представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» С.М. по факту того что 19 марта 2023 в дневное время неизвестное лицо из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, похитило продукты питания, им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> в ходе просмотра записей он сразу узнал в человеке, совершившем кражу, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее судимого и неоднократно доставлявшегося в отдел полиции. 20 марта 2023 года в дневное время ФИО1 был задержан и доставлен в ОП «Восточный», где добровольно написал явку с повинной по изложенному факту кражи.

(том №, л.д.№)

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 06 апреля 2023 года следует, что последний 19 марта 2023 года около 10 часов совершил товара из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>

(том №, л.д№)

Протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2023 года, с прилагающейся фототаблицей, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>; изъят диск с записью камеры видеонаблюдения

(том № л.д№)

Записью камеры видеонаблюдения, изъятой в ходе ОМП, зафиксировано, как мужчина, внешне похожий на ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, взял со стеллажей несколько упаковок сыра, несколько палок колбасы и бутылку алкоголя, которые положил сначала в покупательскую корзину, а затем переложил в имевшийся у него пакет.

(том №, л.д.№)

Согласно представленных в дело товарных накладных, стоимость похищенного товара, без учета НДС, составляет:

- «СЫР КИПРИНО РОССИЙСКИЙ 200Г» - 106 рублей 16 копеек за 1 упаковку;

- «Сыр Моцарелла (блок) – 250гр» - 117 рублей 47 копеек за 1 упаковку;

- колбаса «МС КРАКОВАКАЯ п/К МГА» - 300 рублей 40 копеек за 1 кг. 

- «КОНЬЯК ФИО3 ПЯТИЛЕТНИЙ 1Л» - 666 рублей 67 копеек за 1 бутылку.

(том № л.д.№)

Допрошенный в качестве свидетеля полицейский ФИО8 показал в судебном заседании, что 20 марта 2023 года после 15 часов, находясь на маршруте патрулирования, по срабатыванию «тревожной кнопки» прибыл в составе наряда ОВО в ТЦ «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>; там их встретили сотрудник магазина «

<

данные изъяты>» и сотрудник магазина «

<

данные изъяты>» Б.А., которые пояснили им, что на 

<

адрес> заметили мужчину, который ранее, 18 марта 2023 года, из указанных магазинов совершил кражу различных товаров. Совместно с сотрудниками данных магазинов они (сотрудники ОВО) проследовали на 

<

адрес>, где задержали подозреваемого в совершении краж мужчину; последний представился, как ФИО1.

Постановлением мирового судьи судебного участка №12 г.Бийска Алтайского края от 20 октября 2021 года, вступившим в законную силу 02 ноября 2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей 00 копеек.

(том №, л.д.№)

Согласно информации судебного пристава-исполнителя Восточного ОСП г.Бийска и Бийского района, административный штраф в размере 3000 рублей должником ФИО1 не уплачен

(том №, л.д№) 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний представителей потерпевших юридических лиц И.П., В.В., С.М., Б.А., свидетелей Д.Д., С.С., О.А., а также показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования, поскольку все эти показания последовательны, объективны, находятся во взаимосвязи между собой и с другими доказательствами, дополняют друг друга и не противоречат им. Признательные показания, а также явки с повинной, давались ФИО1 на стадии предварительного расследования добровольно, после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ; допросы ФИО1 в качестве подозреваемого осуществлялись в присутствии защитника; показания ФИО1, данные на следствии, подтверждены им в судебном заседании. Поводы для оговора ФИО1 со стороны представителей потерпевших и свидетелей обвинения, а также для самооговора ФИО1, судом не установлены. 

Все изложенные выше доказательства являются допустимыми, так как они были добыты законным путем, в связи с чем, суд полагает необходимым положить эти доказательства в основу приговора.

ФИО1 во всех случаях осознавал фактический характер своих действий, а именно, что его действия по изъятию имущества потерпевших юридических лиц являлись незаконными и безвозмездными; при этом подсудимый преследовал корыстную цель, что подтверждают его дальнейшие действия, направленные на распоряжение похищенным имуществом в своих интересах.

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

(том № л.д.№) 

С учетом установленных обстоятельств дела, заключения комиссии экспертов, адекватного поведения ФИО1 на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым к инкриминируемому ему деянию. 

Таким образом? анализируя и оценивая все приведенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной, и квалифицирует его действия:

по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2023 года – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2023 года – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2023 года – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2023 года – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 19 марта 2023 года – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При избрании подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, совершил в период погашения судимости и в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы, сразу после этого условно-досрочного освобождения из мест лишения свободы (в последующие два дня) несколько умышленных преступлений, отнесенные законом к категории небольшой тяжести. На учете в психоневрологическом диспансерах ФИО1 не состоит, 

<

данные изъяты> Участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом, в соответствии со ст.61 УК РФ, признается и учитывается по каждому из эпизодов преступлений следующее: 

<

данные изъяты>; признание обвиняемым своей вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; явки с повинной по каждому эпизоду преступлений; 

<

данные изъяты> 

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание подсудимого каких-либо иных обстоятельств у суда не имеется. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений, суд признает и учитывает рецидив преступлений, в связи с чем, наказание ФИО1 назначает по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства дела и сведения о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели исправления ФИО1 в данном случае могут быть достигнуты только путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, с учетом требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Учитывая, что ФИО1 осужден 26 июля 2023 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к реальному наказанию в виде лишения свободы работ, окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Общий размер процессуальных издержек по оплате труда адвоката по делу составил 16164,40 рублей (из которых 6927,60 рублей за стадию предварительного расследования и 9236,80 рублей за стадию судебного разбирательства).

При этом, принимая во внимание положения ч.6 ст.132 УПК РФ, с учетом состояния здоровья подсудимого ФИО1, суд полагает возможным взыскать с последнего сумму процессуальных издержек на оплату труда адвоката в частичном размере 5000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание :

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2023 года) – в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2023 года) – в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2023 года) – в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 18 марта 2023 года) – в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 19 марта 2023 года) – в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного настоящим приговором наказания с наказанием, назначенным по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 26 июля 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года ПЯТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу; взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания 07 сентября 2023 года.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания:

период содержания под стражей по приговору Бийского городского суда от 09 июля 2021 года - с 12 мая 2021 года по 08 июля 2021 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

период содержания под стражей по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 05 мая 2022 года - с 05 мая 2022 года по 01 июня 2022 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

период содержания под стражей по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 02 июня 2022 года - с 02 июня 2022 года по 23 июня 2022 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

период содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №3 г.Бийска Алтайского края от 24 июня 2022 года - с 14 марта 2022 года по 04 мая 2022 года, с 24 июня 2022 года по 05 июля 2022 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

период содержания под стражей по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 26 июля 2023 года - с 16 июня 2023 года по 10 августа 2023 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

период содержания под стражей по настоящему уголовному делу - с 07 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

Зачесть ФИО1 в срок наказания период отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 г.Бийска Алтайского края от 24 июня 2022 года - с 06 июля 2022 года по 16 марта 2023 года, из расчета один день за один день; период отбытого наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 26 июля 2023 года – с 11 августа 2023 года по 06 сентября 2023 года, из расчета один день за один день. 

Взыскать с осужденного ФИО1 сумму процессуальных издержек по оплате труда адвоката в частичном размере 5 000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диски с записями камер видеонаблюдения в количестве 5 штук – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Южанинов М.Б.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>